dine obseruata, ipsis uidelicet Decano et fratribus, nec non 

jobagionibus eiusdem Ecclesie consencientibus, relaxauimus ; 
ea, que iusta et legittima fuerant, tenore presencium imposte- 

rum confirmantes. Primum igitur debitum vduornicorum ipsius 

Ecclesie est, a tempore nouarum frugum persoluere in sex 
mensibus, vnoquoque videlicet mense, de suis propriis centum 
el triginta acones farine de frumento, et quadraginta acones 
desiligine, et centum septuaginta acones de auena. Item aliud 

debitum eorum est, ad alios sex menses portare segetes tam 
Simigij, quam in alijs partibus existentes, centum uidelicet 
et septuaginta acones ad molendinum Eeclesie, et eas ibi mo- 
lare et portare ad clicium Ecclesie. Item debitum eorum est, 
facere communem farinam usque ad viginti acones pro pastu 
euiusque mensis, de segetibus tamen Eeclesie. Item commu- 
nem araturam, que wlgariter eneu dicitur, facere non debent ; 
nec racione illius arature aliquid soluere Abbati uel Ecclesie 
teneantur. Item hij, qui paseunt mensem, debent dare currum 

eum jumento ad portandos panes Ábbatis quocunque iuerit. 
Item omnes uduornici ipsius Ecclesie communiter debent dare 
de pastu vniuscuiusque mensis duos eurrus ad portandam fa. 
rinam Abbati et fratribus quocunque, vel quoeiescunque ne. 

cesse fuerit ire, siue ad curiam nostram, siue alias pro nego- 

eis Ecclesie procurandis. Item omnes ceteri populi seraicia- 
les, acilicet pelliparii, sutores, fabri, et omnes alii, qui nomi- 

. nantur in priuilegio Sancti Regis Ladizlai, ad omnia genera 
officiorum debent sex currus dare cum animalibus ad portan- 
dum vinum Abbati et fratribus quocunque, et quociescunque 
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continget ire, siue ad Curiam nostram, siue alias pro causis 
Ecclesie. Preterea vduornici debent administrare ligna et 

aquam furno et ad coquinam propter balnea, et datur eis pre- 

benda ex parte Ecclesie per mensem, in quo seruiunt. Item 
hi presentes per mensem tenentur dare singulis septimanis 
tres carratas lignorum, ne forte aliquo casu defficiant ligna 

ad fürnum vel ad coquinam. Item vduornici tenentur renouare 

curiam furni (így) cum veterescit, et portam eiusdem curie 

custodire; et tenentur renouare ortum Pannoniensem. Ad om- 

nem uero farinam faciendam tenetur Ecclesia molendinum 
vduornici dare. Item vduornici de pastu euiusque mensis ad 

festum Saneti Martini tenentur dare centum oua, quatuor ga- 

linas et duos anseres ; et ad carnispriuium similiter; in pascha 
uero centum oua et vnum agnum. Item tenentur in festo Sancti 

Martini, et in aduentu Regis de vnoquoque mense dare tres 
carratas lignorum, quos vocant tyzfa. Item tenentur dare 

plebano suo de singulis mansionibus duas ydrias annone. 
Preterea quelibet villa ad festum Sancti Martini tenetur dare 

bouem triherbem, et de quolibet loco vnam ydriam annone et 
vnam brasij. Item vduornici tenentur dare ad festum Sancti 

Martini triginta panes, et tenentur dare de vnoquoque mense 

annuatim filum ad vnum rhete husonis, et portare ad mona- 
sterium ; et debent dare unum panem illis, qui parant rhecia. 
Item omnes populi tam vduornici, quam et alii tenentur col- 
ligere fenum, quilibet eorum una die similiter, et una die por- 
tare fenum, et una die metere. Item fabri ex eisdem populis 
tenentur operari apud monasterium in una incude, non tamen 
ipsi debent portare ferrum, sed unus faber ex ipsis uadit ad 
ferreum castrum pro eligendo ferro tantum ; similiter tenentur 
facere alia ferramenta, et alia necessaria, preter dietam in- 
eudem unam. Item de singulis villis in priuilegio Sancti La- 
dizlai nominatis tres mansiones debent ordinare vnum ceur- 

rum ; ita, quod duo homines diciores dent duos boues et cur- 
rum, tercius pauperior in propria persona laboret currum de- 
ducendo ad portandum uinum de uino Ecclesie, siue de Si- 
migio, siue de Simigio, siue de Sala usque ad Ecclesiam Sancti 
Martini. Ceterum omnes vduornici unaquelibet mansio tene- 
tur facere bracium de hordeo proueniente Ecclesie de decimis 
ad duos acones. Exacciones uero et debita, que eis relaxaui- 
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mus, hec sunt: decimas nidelicet de uino, et agnis, et apibus 
prouenientes non soluere, et residuum uini non portare, que 
hactenus consueuerant. [I.em araturam eonmmunem, que vul- 
gariter e»eu dieitur, omnino facere non debent, sicut dictum 
superius et indultum ; et septuagiuta panes, quos debebant 
ad festum Saneti Martini per singulos annos, ex uoluntate 

tam Abbatis, quam et monachorum, eis indulsimus ; cum ad 

solucionem decimarum nec vduornici nostri aliquatenus com- 

pellantur. Satuimus eciam, quod Ábbas sepe memorate Eccle- 
sie descensum suum eodem modo, sicut Abbas Waradiensis, 

uel Symigiensis, aut Saxardiensis recipiat et obseruet. Decer- 

nimus eciam firmiter statuentes, vt prefati populi omnia de- 

bita et seruicia superius adnotata, et in quibusdam per nos 
misericorditer alleviata, sine murmure aliquo et reclamacio- 

ne fideliter teneant et obseruent ; scientes certo cercius, quod 

quicunque presumptuose contra predicta reclamauerint, ipsos 

eum graui indignacione nostra abrasis capillis eorum in per- 

petuam seruitutem redigi faciemus. Vt igitur hec omnia 
auctoritate Regia statuta inrefragabiliter imposterum perma- 
neant, nec populi supradicti a debitis et seruiciis eorum con- 
auetis se debeant vel possint aliquatenus retrahere, presen- 

tem duximus paginam concedendam, dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratam. Datum per manus dilecti ac fidelis no- 

atri Magistri Benedicti Prepositi Albensis, aule nostre Can- 

eellarij, anno Dominice Inearnacionis millesimo ducentesimo 
XI", pridie idus Julij, Regni autem nostri anno quinto. 

(Eredetie bürhártyán, a pannonhalmi főapátság levéltárában.) 
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64. 

IV. Béla királynak Turduna birtokát tárgyazó adománya Miklós 
gömöri főispán számára. 1240. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, - 

Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem et omne bo- 

num, Cum incomprehensibilis Diuine disposicionis altitudo 

ad hoe gladium Regibus concesserit, ut malefactoribus uin- 

dicta, laus uero bonis iusta per eum distribucione reddatur, 

suadet racio et iuris rigor exigit, ut nec malefactorum per- 

uersitas transeat inpunita, nec bene meriti suis stipendiis de- 
fraudentur. Hinc est, quod ad noticiam uniuersorum harum 

tenore uolumus peruenire, quod cum Jula Banus quondam de 
genere Kean, pro manifesto infidelitatis crimine per nostram, 

nec non karissimi fratris nostri Colomani Regis et Ducis to- 

eius Sclauonie Illustris, hac omnium Baronum nostrorum sen- 

tenciam fuisset condempnatus, ac uniuersa ipsius bona ad 

nostram manum fuissent deuoluta, ipso suam uitam in nostris 

uinculis finiente; nos quandam ipsius possessionem nomine 

Turduna cum omnibus pertinencijs suis in Comitatu de Bur- 
sod constitutam, Nicolao Comiti de Gumur filio Gurg ob me- 

rita sue fidelitatis et seruicij duximus perpetuo conferendam. 
Nam idem Nicolaus inter cetera uirtutum merita, quibus no- 
stram graciam ad plenum optinuit, in Regno et extra Regnum 
pacis et belli tempore nobis fideliter assistendo, in hoc spe- 
cialiter claruit, quod dum in expedicione Ruscie essemus con- 
stituti, et bellorum cuneus esset hinc inde in conflictum ac- 

cinctus, ipse in aduersam aciem uiriliter irruens multos in 

ore gladij neci tradidit, et innumeros captiuauit sui tamen 
sanguinis effusionem non modieam sustinendo. Quantas eciam 

probitatis aeciones in alijs idem exercuerit, tempus pocius 

quam reg deseret enarrantem. Ne igitur tam eximie fidelitatis 
constancia irremunerata remaneat, licet premium merito non 

respondeat ex condigno, tanquam omnem affluenciam tempo- 

ralem transscendenti, possessionem supradictam sibi et suis 
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per ipsum heredibus heredumque successoribus contulimus ; 
ut est supradictum. Postmodum autem cum idem in corpora- 

lem possessionem foret introductus, iobagiones Castri de Bor- 
sod de uilla Dedus, Zadur uidelicet, Petrus, Ysip, Abraham 
et alij de generacione ipsorum eundem Comitem Nicolaum 
trarerunt in eausam dicentes, quod supradictus Jula Banus 
possessionem memoratam, ad ipsos iure hereditario pertinen- 
tem, uiolenter occupasset. Licet autem diucius ipsa causa co- 
ram nobis fuisset uentilata; tandem iobagionibus iam dictis 

in sua intencione omnino deficientibus, de Baronum nostrorum 

eongilio ipsam possessionem sepius dicto Nicolao Comiti sen- 
teneialiter adiudicauimus iure perpetuo possidendam. Quam 
gibi per fidelem nostrum Kunam de uilla Holog sub testimo- 
nio dilectorum nobis Capituli Agriensis certis undique metis 
limitatam fecimus assignari. Mete autem, sicut per antedic- 
tum hominem nostrum, nec non per litteras Capituli memo- 

rati nobis eonstitit, hoc ordine distinguntur. Prima meta in- 
eipit iuxta Turduna potoka, ubi posite sunt tres mete, vna 
meta, que a parte aquilonari continetur, excipit metam terre 
eastrensium de Borsod et uillam Turduna nominatam, due 
uero mete, que ab australi parte continentur, excipiunt terram 
Nieolai Comitis ; inde tendit in altum iuxta Rithonich potoka, 
et transit illud potok in dextram partem in latere unius mon- 
tis, et ibi sunt due mete, vna eligit terram Comitis Nicolai, in 
qua est una quercus, et alia castrensium, in qua est alia ar- 
bor, que uulgariter mogol uocatur; deinde descendit ad Ly- 
pouch potoka, et iuxta unam uiam sunt due mete, vna eligit 

terram Comitis Nicolai, alia castrensium, et uadit iuxta illud 
potok in altum, et in capite illius potok sunt octo mete, que 
sunt mete capitales, vna castrensium, et alia Felc, tereia ioba- 

gionum castri de Dedus, quarta uero eiusdem Nicolai Comi- : 
tis; inde progrediens in medio berch, vnde fluit fluuius in 
utramque terram, et uadit in altum in siluam magnam, et 
iuxta Kamunuska potoka sunt due mete iobagionum Castri 
et Comitis Nicolai, et interim multe alie mete noue et ueteres 
ab utrisque partibus sunt inposite ; inde ascendit in siluam in 
eapite Kamunusna potoka, ubi sunt due mete iobagionum 

Castri et Comitis Nicolai, et illie prope ad heremitas sub uno 
vimine sunt quatuor mete, ubi discernitur a iobagionibus Ca- 
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stri, et a deserta silua Castri; et inde progrediens uadit ad 

partes orientales super unum berch, in quo uadit vna cal- 

lis, etex utraque parte callis sunt in arboribus ab utraque 

parte signa inposita ; et descendit de monte Oztro, et ibi sunt 

tres mete, due Comitis Nicolai, et una Castri; inde progre- 

diens descendit in caput putei Bagun, ubi signatum est super 

una arbore, que öyk uocatur sigttum clipei Jule Bani, in Has- 

f«u eligitur terra Castri, ct Andree Comitis, et Nicolai; inde 

progrediendo a Comife Andrea venit ad Bathakue; inde pro- 

grediendo iuxta viam sunt quatuor mete Ándree Comitis et 

Nicolai ; inde peruenit sub unam quercum, ubi sunt tres mete 

Andree et Nicolai Comitis ; inde uadit in Medwefeu, ubi sunt 

quatuor mete Andree et Nicolai Comitis; inde peruenit in Zelus- 

hasfeu, ubi sunt quatuor mete Andree et Nicolai Comitis ; in 

eapite Holboca potoka sunt tres mete Andree Comitis et Ni- 
eolai ; deinde separatur a terra Andree Comitis, et iuxta Hol. 
boca potoka adheret mete terre iobagionum Castri, ubi sunt 

due mote, una Comitis Nicolai, altera iobagionum Castri ; 
inde descendit in una calle, et iuxta dumum viminis sunt due 
mete, vna Nicolai Comitis, altera iobagionum Castri; inde 

tendit et uadit iuxta Holboca, et iuxta unam callem sunt due 

mete, et illic separat terram Cantlo; deinde Holboca cadit in 
Lubna, et Liscopotoca cadit in eandem Lubna; et incipiens 

cum metis duplicatis uadit iuxta Lisco, et peruenit ad caput 
Lisco, et ibi sunt due mete, et ibi diuidit metas cum castren- 

sibus de uilla Cozonch; inde tendit ad occidentem, et uenit 
super unum berch iuxta Turduna potoca, et ibi sunt tres mete, 

vna castrensium, due Comitis Nicolai: inde tendens peruenit 
super idem bereh ad Rednich potoca cum metis nouis et uete- 
ribus inpositis, et ibi terminatur. Vt igitur huius nostre dona- 
cionis series perpetue stabilitatis robur obtineat, nec possit 
guccessu temporum per quempiam retraetari, presentes eidem 
litteras nostras duximus concedendas duplicis sigilli nostri 
munimine perhemniter roboratas. Datum in Zolum per manus 
Magistri Benedicti Prepositi Albensis aule nostre Cancellarij, 
secundo Idus Augusti, Regni autem nostri anno quinto. 

Eredetie bórhártyán, melyről a király kettős pecsétének töredéke fejér-pi- 
ros Belyemzsinóron függ a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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65. 

IV. Béla királynak privilegiuma a barsi vendégek (hospites) 
szabadsígá ól. 1240. 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem et omne bo- 
num. Tanto Regie Celsitudinis alta prouidencia ac prouidendi 
discrecio magnifica de statu et vtilitate hospitum in suo Regno 
commorancium benignius debet ordinare; quanto iugi illorum 
famulatu honori Regio oportunius assistitur opcione seruiendi 

pleniore. Eapropter ad noticiam vniuersorum volumus per- 
uenire, quod accedentes ad nostram presenciam hospites nostri 
tam Hungari quam Teutonici in subvrbio castri de Bors com- 

morantes, vnanimiter et humiliter nobis supplicarunt, ut nos 

statum eorundem, qualiter et in quibus nobis aut Comiti Castri 

deseruire teneantur, ordinare et ordinatum exprimere digna- 
remur. Nos igitur ipsorum peticionem racionabilem et vtilem, 
et honoris Regij commodum contingentem attendentes, talem 

eis concessimus libertatem, vt nobis expedicionis nostre tem- 
pore militem unum ornamentis militaribus honeste prepara- 
tum ex centum mansionibus mittere teneantur, ad nulla alia 
pro nobis obligati. Comiti vero Castri semel tantum in anno, 
videlieet in Natiuitate Domini vnum pecudem pascualem, 
centum panes, duodecim gallinas, duodecim cubulos ceruisie, 

et quelibet mansio unum eubulum annone dare tenebuntur. 

Item volumus, quod in causis minutis a suo solummodo vil- 

lico de communi eorundem consensu ordinato iudicentur ; cau- 

sam autem, que ad sanguinis effusionem, ucl perdicionem li- 

bertatis alicuius uergere possit, Comes Castri presente villico 

iudicabit. Concedimus eciam, vt in presencia Curialia Comitis 

respondere in nullo teneantur. Item in presencia iudicis ex- 

tranei nulla prorsus pro causa possint conueniri, sed si Co- 

mes aut villicus alicui de extraneis agenti contra ipsos in 

facienda iusticia negligens fuerit aut remissus, ipse coram 
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iudice superiori, et non hospites, debeat conueniri. Concedi- 

mus eciam, quod in minutis mercimoniis, que ibidem in foro 

de Bors contrahere debuerint, tributum aliquod non persol- 
uatur. Quibus eciam ad inhabitandum, ut seruiciis augeri 
possent et numero, has terras duximus conferendas. De terra 
castrensium de Zengev terram frutieum aratvre nondum ap- 
tam ad quatuor aratra; item terram vnius aratri, que quon- 

dam ad vdornieos nostros pertinebat, sed nune vacua reman- 
serat, iuxta Goron fluuium existentem; item de terra eiusdem 
Castri ad tria aratra, quam quidam otieus nomine Guda deti- 
nebat, quem eciam vna eum suo fratre in numero et libertate 
hospitum eorundem reliquimus permansurum; item in Seyla 
terram duorum aratrorum vaeuam quondam, que similiter ad 
vdornieos pertinebat. Quas per nostrum pristaldum Belez no- 
mine metis distinctam (így) ipsis fecimus assignari. Vt autem 
hec a nostro ordinata beneplacito inconeusse robur firmitatis 
obtineant in posterum presentes litteras concessimus dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Insula anno gra- 
cie M* CC" XL", quarto Idus Septembris, Regni quoque nostri 
anno quinto. 

(IV. Béla királynak 1263-ki megerősítő privilegiumából, mint alább. V. ö. 
Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 322. 1.) 

66, 

IV. Béla királynak Ratun birtokát tárgyazó adománya Miklós 
és Tump, Zeres fiai számdra. 1240. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus paginam presentem inspecturis salutem et omne bo- 
num. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus perue- 
nire, quod eum Deo propicio Regni regimine per suceegsio- 
nem ad nos deuoluto iura castrorum tempore felicis memorie 
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Hemerici predecessoris nostri et Andree genitoris nostri Re- 
gum Hungarie Illustrium indebite alienata, de uoluntate et 

consensu karissimi fratris nostri Colomani Regis et Ducis 

tocius Selavonie, ac omnium Baronum nostrorum consilio, re- 

uocaremus ; inuenimus terram quandam Ratun nomine a Ca- 

stro Nitriensi exceptam per patrem nostrum predictum Nico- 
lao et Tump filiis Zeres de uilla Tulmach fore collatam, que 

cum castro supradicto fuisset restituta, sicut de iure decebat, 
ijdem nos humiliter rogauerunt et instanter — — cere digna- 
remur — — — considerantes, quod donacio — — — — — — 
terram culture duorum aratrorum sufficientem de terra ante- 
dieta eisdem duximus relinquendam, tam ab ipsis, quam ab 
omnibus, qui ab ipsis descenderint iure perpetuo possiden- 

dam; tali tamen condicione inserta, ut tempore expedicionis 
nostre unum militem armis militaribus bene preparatum sub 
uerilo Regio progredientem ad rostrum exercitum mittere 

teneantur, qui cum nostris militibus descendat, nulli in gocie- 

tate Baronum nostrorum adiunetus. Quam utique terram per 

fidelem nostrum Comitem Chepanum de Chasar eidem statui 
et certis cireumquaque metis fecimus assignari. Vt igitur huius 
nostre donacionis series salua semper et inconcussa perma- 
neat, nee possit ab aliquo inposterum retractari, presentes 

eisdem concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine 
perhempniter roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti 
Prepositi Albensis aule nostre Cancellarij, quinto Idus Augusti 
anno gracie millesimo ducentesimo quadragesimo, Regni 
autem nostri anno quinto. 

(A királyi kuria levéltárában örzött régi periratokból.) 
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67. 

IX. Gergely pápa Mátyás ujonan postulá t esztergami érseknek, 
a palliumot kil'di. 1240. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri ... Episcopo quondam Waciensi in Archiepiscopum 
Strigoniensem Electo, salutem et Apostolicam benedictionem. 
Dileetos filios . . . Prepositum de Scippis, Magistros Albeum 
Nitriensem, et Nicolaum Gumuriensem Archidiaconos, Gerar- 

dum Plebanum de Banya et Ricardum Lectorem Ecclesie 

Strigoniensis, Concanonicos et procuratores Capituli eiusdem 

Ecclesie cum litteris predicti Capituli ad Sedem Apostolicam 
accedentes, benignitate recipimus consueta, et postulationem, 

quam de te fratre nostro M., Episcopo quondam Waciensi, in 
Strigoniensem Archiepiscopum concorditer celebrarunt, ut 
eedem littere continebant, nobis per eos humiliter presenta- 
tam, per fratres nostros examinari fecimus diligenter, eamqne 

non duximus admittendam, quia ipsam constitit minus cano- 
nice celebratam. Ceterum attendentes, quod karissimorum in 

Christo filiorum nostrorum B. Ungarie et Colomanni Regum 

Illustrium, et aliorum fidedignorum testimonia de vita, con- 
versatione honesta, litteratura et gravitate morum te apud 

nog reddiderunt quam plurimum commendatum, volentes etiam 
cidem Ecclesie tamquam speciali filie uberiorem gratiam im- 
pertiri, ne remaneret diutius pastoris solatio destituta, te a 

vineulo, quo tenebaris Waciensi Ecclesie, absolventes, eidem 
de speciali gratia in patrem concessimus et pastorem, curam 

tibi iamdicte Strigoniensis Ecclesie committentes. Ad hoe cum 

palleum, insigne videlicet Pontificalis officii, ex parte Capituli 

supradicti per procuratores prefatos fuisset a nobis cum ea, 
qua decuit, instantia postulatum, nos ipsorum devotis preci- 
bus annuentes, prescripte Ecclesie Strigoniensis, temporis 

malitia et itineris difficultate pensatis, cupientes indempnita- 
tibus precavere; illud de corpore Beati Petri sumptum, vene- 
rabili fratri nostro ... Colocensi Archiepiscopo per proeura- 
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tores eosdem, recepto ab ipsis corporaliter iuramento, quod 
illud sibi fideliter assignabunt, duximus destinandum, ut illud 

tibi conferat sub forma, quam ei sub bulla nostra mittimus 

interclusam, et a te nomine nostro sub forma, quam sub ea- 
dem bulla dirigimus, fidelitatis recipiat iuramenta; tu vero 
intra Ecclesiam tuam illis diebus utaris, qui expressius in 

ipsius Ecclesie privilegiis continentur. Ut autem signum a 
significato non discrepat, sed quod geris exterius, intus serves 
in mente, prudentiam tuam monemus aítente ct hortamur, 
quatinus humilitatem et iustitiam, dante Domino, qui dat mu- 
nera et premia elargitur, conservare studeas, que suam ser- 

vant et promovent servatorem, et Strigoniensem Ecclesiam, 

sponsam tuam, sollicite studeas, auctore Domino, gubernare. 

Datum Laterani II. Nonas Marcii, Pontificatus nostri anno XII. 

(Theiner, Monumenta Historica Hungariam Sacram illustrantia. I. k. 174. 1. 

— —M A —— — MÀ — "e€ 

68. 

Endre országbírónak itélete a vasvári káptalan s Pous és Bae 
comes fiai közt, Kenész birtok tárgyában. 1240. 

Nos Andreas Comes Posoniensis et Judex Aule Regie 
significamus omnibus presens scriptum intuentibus, quod cum 
lis uerteretur coram domino Rege super quadam particula 

terre cuiusdam nomine Kynyz, inter Capitulum Ecclesie Sancti 
Michahelis de Castro Ferreo ex una parte, et filios Magistri 
Pous et Bas Comitis ex altera; licet eadem causa in presen- 

cia domini Regis diu fuisset uentilata, et ex utraque parte 

ad produccionem testium iudieata, tandem in termino produc- 
cionis testium ipsam causam dominus Rex nobis commisit 
cognoscendam, et iuris ordine terminandam. Igiturin termino 

statuto ambe partes coram nobis constitute, videlicet Magi- 

ster Demetrius Comes Cenadiensis pro filijs Pous, et Rennol- 
dus de villa Bozthyh procurator Vgrini Archiepiscopi Colo. 
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censis, et uxor Bas Comitis personaliter cum filio suo Chak, 
ac Capitulum prefatum, a nobis instanter petierunt : ut si 
possent, inter sc ante responsa testium suorum composicio- 

nem reformarcnt. Admissa autem eorum peticione, tam Ma- 
gister Demetrius cum alijs prenominatis hominibus, quam 
Capitulum, ad nos redeuntes, dixerunt, talem inter se for- 

masse composicionem, ut in fide et intellectu sex hominum 
comprouineialium deberet satisferi utrique parti; quorum sex 

hominum tres Capitulum debet adducere, videlieet Achilleum 
et Dees de genere Herman, et Jak de genere Jak ; tres uero 
filjj Pous et Comitis Bas, scilicet Endry filium Bochok, Zu- 
dam et Sebam de genere Jak; etsi omnes illi sex homines 

accedere ad terram illam non possent, nichilominus duo pro 
Capitulo, et duo pro filijs Pous et Bas Comitis accedant, et 
illi parti statuant terram sine aliqua contradiccione, cui in- 

tellexerint esse statuendam, obligantes se insuper ambe partes 
tali modo; ut si qua pars homines pro se nominatos non ad- 
duceret, vel de intellectu dictorum sex hominum, aut ipsorum 
quatnor, sieut superius dictum est, si omnes interesse non 

possent, resilivret, terram, super qua est contencio, amittat, 

et de cetero super ea litis ingressum habere non possit. Quo- 
rum sex hominum quinque, videlicet Zuda, Comes Endry, 
Achilleus, Jak et Dees, in termino a partibus assignato acce- 

dentes, secundum quod in litteris tam sigillis ipsorum propriis, 
quam Abbatum de Jak et de Copurnuk inpressis plenius co- 
gnouimus, terram supradictam, sicut per se et per omnes 
conprouinciales gcire potuerint, Eeclesie intellexerunt esse 
statuendam coram procuratoribus filiorum Pous et Bas Comi- 
tis. Vnde licet iuxta composicionem factam parcium, secun- 
dum intellectum dictorum quinque hominum satisfieri Capi- 
tulo debuisset; tamen, quamuis iniuriam uidebamus Ecclesie 
inferre, secundum et tercium terminum assignauimus utrique 
parti ad terram illam aecedendi, cum eisdem sex hominibus, 
uel ipsorum quatuor ; in quibus terminis nee proeuratores filio- 
rum Povs et Bas Comitis accesserunt, nec homines pro se 
nominatos ad terram illam adduxerunt. Vnde nos secundum 
litis processum terram sepedietam, prout iusticia exigebat, 
Ecclesie statuimus memorate per hominem nostrum Emericum 
fiim Bethlem de villa Thelkus, metas nouas cireumcaque 
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iuxta metas destruetas per eundem hominem nostrum eleuari 
facientes. Quarum metarum processus talis est, secundum quod 

idem Emericus homo noster sub sigillo Abbatis de Jak nobis 
intimauit. Prima meta eiusdem terre incipit iuxta aquam Gun- 
gus, et nadit uersus aquilonem ad aquam Sar, et est meta in 

Sormv ; deinde per uiam herbosam itur ad stratam viam, que 
ducit ad Sabariam, et ibi snnt due mete; abhinc per eandem 
viam herbosam procedit ad siluam, et directe per eandem 
uiam herbosam transit ad magnam viam, que ducit ad uillam 

Wep, et ibi sunt tres mete ; et usque semper tenuit metas cum 

populis prefatorum Comitum Pous et Bas; deinde tenendo 
metas cum villa Wep, ueniet uersus orientem per eandem 
uiam, et sunt mete due in biuio; inde uero per uiam herbo- 
sam flectitur ad meridiem per metas, et incidit in Garmae- 
potoka, per qnam ueniet ad aquam Gungus, ibique termina- 

tur. Vt igitur series huius rei firma et irreuocabilis possit 
permanere, eidem Capitulo litteras nostras concessimus si- 
gilli nostri munimine roboratas. Datum in predio nostro apud 
Sanetum Martinum in uigilia Sancti Thome Apostoli, anno 
Domini M? CC" XI". 

(Eredetie bórhártyán a szombathelyi káptalannak levéltárában.) 

69. 

Endre országbírónak Zaka helység határait tárgyazó itélete. 
1240. 

Wladislaus stb. Conuentui Ecclesie de Chorna etc. No- 
ueritis, quod Nieolaus de Zelesthew pro nobili et religiosis fra- 
tribus Valentino Abbate Ecclesie de Borsmonostra stb. et Con- 

uentu loei eiusdem stb. in presentibus octauis festi Beati Mi- 
ehaelis Archangeli (1498.) in figura judicij nostre Personalis 
Presencie comparendo contra Egregium Anthonium de Pook 
stb. (azon ügyben) qualiter Egregij Petrus, et dictus Antho- 
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nius ac Michael de Pook in guadam causa in facto predij Zaka 
vocati in Comitatu Soproniensi habiti, tempore adhuc olim 
Serenissimi domini Sigismundi Imperatoris mota, contra eos- 
dem actores procedendo in octauis festi Epiphaniarum Do- 
mini (1489.) ..... . predium huiusmodi factis eciam metarum 
ereceionibus pro se statui facere procurassent, (melyben mind- 
azáltal Mátyás király megengedvén), vt ipsi non obstante 
predieta sentencia, causa in huiusmodi coram sua Personali 

Presencia nouum judicium recipere, ac raciones et allegacio- 
nes suas de nouo et ex nouo dicere et facere, litterasque et 

priuilegia sua producere valerent atque possint. (Ezen alka- 

lammal most az apátság 1225-ki adománylevelének ellené- 
ben, melyet I. kóteteink 210. száma alatt felemlítettünk, Pooki 

Antal három okmányt elómutat.) Tercie earundem litterarum, 

condam Andree filij Seraphini Judieis aule Regie in anno Do- 
mini imillesimo ducentesimo quadragesimo confecte per cursus 

metales eatenus informabant, quod prima meta (t.i. predii sui 
Zaka) incipit de valle in via magna, in qua ad Sopron itur ; 
tendit versus aquilonem, et peruenit ad predium Abbatis, quod 

Boron vocatur, ei ibi sunt tres mete, scilicet vna earum eon- 

stat de terra Gyrolth in oce'dentali parte, alia de predio Ab- 
batis in parte aquilonis, tercia vero in meridiocali parte de 

terra Zuka ; deinde tendit contra orientem, conterminata est 
Boron, et peruenit ad Wkec predium dicti Abbatis; abhine 

.autem facit girum contra meridiem, et per virgultum vadit 
iuxta terminos Wkec, peruenit ad predium sepe dicti Abbatis, 

quod Zaka dicitur; inde vxero reflectitur uersus occideutem, 
tendit in via herbosa, et subintrat terram Laurencij, que sibi 

dotata est cum vxore sua; deinde protelatur, et peruenit ad 
locum priorem, a quo inceperat stb. 

(Eredetie bórhártyán a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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10. 

A gyliri káptalannak bizonysdglevele, hogy Péter mosonyi vár- 

jobbágy tönyi birtokát Thouti Dénegnek eladta. 1240. 

Universum Capitulum Ecelesie Jaurinensis omnibus li- 
teras presentes inspecturis salutem in Domino. Universorum 

notieie volumus innotescere, quod ad nostram accesserunt 

presenciam Ápa serviens Dyonisij de Thon, et Petrus filius 
Theger jobagio Castri Musuniensis de villa Musuny, qui viva 
voce coram nobis est confessus, se vendidisse nonaginta ju- 

gera terrarum in villa Buhun Dyonisio antedicto pro duabus 

marcis et fertone, ac pecuniam plenarie recepisse; hac tamen 
condicione adjecta, quod si aliqua litis exaecio per aliquem 

de terra supradicta suboriretur, et Dyonisius eam tenere non 

posset, tune idem Petrus pecuniam supradictam eidem Dyoni- 

810 Sine intermissione reddere deberet. Vt igitar huiusmodi 

vendicionis opera possint perpetuo memoriter retineri, ad pe- 

ficionem utriusque partis in presentem chartam fecimus ad- 
notari, et sigilli nostri munimine perpetuo roborari. Anno gra- 

eie M* CC" quadragesimo. Luca Preposito, Jona Cantore, Che- ' 
pano Lectore, Thoma Custode, Philippo Decano existentibus. 

(A pannonhalmi konventnek levéltárában.) 

pL enm 

11. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele , hogy IV. Béla király a 

Márton Botiz comesnek fia, és Peta Feremeynek fia közti Heyreh 

és Ludér jószágokra vonatkozó egyenetlenségeket elintézte. 1240. 

Farceasius Prepositus Quinqueecclesiensis totumque Ca- 
pitulum eiusdem loci omn bus presens scriptum cernentibus 

112 

salutem in Domino. Ad universorum noticiam volumus per- 

venire, quod constitutus in nostri presencia Martinus filius 

Botyz Comitis una eum Peta filio Fermeney de uilla Nemti, 
qui pro Buken Comite uenerat, quem dietus Martinus eoram 
Illustrissimo Bela Dei gracia Rege Hungarie in causam tra- 

xerat pro duobus predijs videlicet Heyreh et Luder, et eo, 
quod dictus Buken pro Prisda Bano fideiusserat, pro quo Bu- 
ken Botyz et patri dicti Martini fideiusserat, et dicta predia 

pro ipso Buken fuisse perdita; dictam vero causam dominus 

Rex tali modo adiudicauit, vt dictus Martinus juraret cum 
duodecim hominibus coram nobis. Tandem mediantibus bonis 
uiris ad bonam pacem deuenerunt tali modo, quod dictus Bu- 

ken pro predijs antedictis et pro fideiussione dicto Martino 
solueret centum marcas, quas dietus Martinus confessus est, 

8e coram nobis integraliter recepisse ab Hendre de genere 
Nemty Comite de Wleo, qui pro dicto Buken socero 8no dixit 
se coram nobis soluisse. Et sic dictus Buken a debito centum 
marcarum fuit omnino expeditus; itaque nec ipse Martinus, 

nec aliqui heredum uel consanguineorum ipsius, dictos Buken 
uel Prisdam, uel ipsorum heredes, pro predijs sepedictis uel 
fideiussione de cetero poterunt molestare. Et ne super hoc 

dubitetur, nos ad peticionem dicti Martini sepedicto Buken 

presens scriptum contulimus sigillo nostro munitum, anno 
Domini millesimo CC? XL", mense Octobris, Gurgone Can- 
tore, Theodore (így) Custode, Salomone Decano ceterisque 

quam pluribus ibidem existentibus. Datum per manus Ma- 

gistri Thome Lectoris Quinqueecelesiensis. . 

(IV. Béla királynak 1244-ki megerősítő priilegiumából, mint alább 98. 

sz. &.). 
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A pécsi káptalannak bizonyságlerele a Sebestyén nemzetsége s a 
czikátori kolostor és titeli jobbágyok közti peregyességről. 1240. 

Farkasius Prepositus Quinqueeeclesiensis totumque Ca- 
pitalum eiusdem loei, omnibus presens scriptum cernentibus 
salutem in Domino. Constituti in nostri presencia Doma Mo- 
nachus Monasterij Sebastiani, Nicolaus filius Nicolai, et Ber- 
nardus filius Laurencii, qui pro se et pro generacione Seba- 
stiani venerant ex vna parte; ex altera uero Heymo Custos 
monachus de Chykador, qui pro dicto loco venerat, et joba- 
giones Tytulensis Ecclesie, Micho, Balasen, et Andreas, qui 
pro dicta Eeclesia venerant, qui dietam generacionem coram 

Nicolao Aule Regie Judiee in causam traxerant, pristaldo 
ipsorum Siluestro Clerieo Bele Regis existente, pro quadam 
terra, mediantibus bonis viris ad bonam pacem deuenerunt 
tali nodo: quod diete generaciones Dominici ecelesijs (így) 

darent septuaginta et sex iugera terre, sexaginta in fertili 
iuxta villam Kezteleh, decem et sex in siluestri terra, quas 
dieti Custos et jobagiones Tytulensis Ecclesie confessi sunt 
8e eoram nobis integraliter habere; ceteras vero terras, quas 
diete generaciones iuxta aquam Sceretehe, vbi Keztelche in 

dietam aquam cadit, ibique Ecclesia dictarum generacionum 
est fundata, jure hereditario dicte generaciones Sebastiani 
libere possidebunt, Et ne super hoc dubitetur, nos ad peticio- 
nem vtriusque partis presens scriptum contulimus sigilli no- 
&tri munimine. Anno Domini M. CC. XL., mense Oetobris 

Yureone Cantore, Theodore Custode, Salomone Decano, cete- 
risque quam pluribus ibidem existentibus. Datum per manus 
Magistri Thome Lectoris Quinqueecclesiensis. 

(Szepesi Jakab Országbíró 1874. átirata után, Ráth Károly Hazai Ok- 

mánytár IV. köt. 24. 1) 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. li 

18. 

Jakab a magyarországi és szlavoniai templomrendiek mesteré- 
nek bizonyságlevele, hogy Tadé Mládnak fia bizonyos birtokát 

Sándor, Gund fiának eladta. 1240. 

Nos frater Jacobus de Monte Regali Magister humilis 

Domorum Templi per Hungariam et Selauoniam memorie 
commendantes (significamus tenore presencium) uniuersis, 
quibus presens ostenditur, quod aecedendo ad nostram pre- 
genciam Tadeus filius Mlad nobis confessus est viua uoce, se 
vendidisse quandam terram — — — — Comite de Tolstouh, 

precio comparauit a Stanislao fratre Mire, Petro nepote eius- 

dem, Guna, Petko filio Emerici, Zlouina, Petrus filius Prehodo, 

Egidio f — — — — — — Alexandro filio Gundak, pro sex 

marcis sibi ab eodem plene persolutis de communi voluntate 
tocius eiusdem generacionis tam sibi quam suis heredibus 

heredumque suorum successoribus ad abendam, tenendam 

iure irreuocabiliter possidendam. Hee sunt mete terre: ab 
oriente iuxta Vn, vbi stat keurusfa, et tendit super occiden- 
tem per medium Vn magna quantitate, se exist (így) ad unam 
arborem vlmis vocatam, vbi peruenit meta Daloe terrea Ta- 

dei antedicti, que reuertitur ad occidentem ; abine tendit per 

vnum ereth ad aquilonem, et peruenit ad unam arborem vlmis 

voeatam ad unum paruum riuulum, per quem tendit superius 
longo spacio et peruenit ad uiam de Koztainieha ad Dubicham - 
venientem, vbi staf'arbor grabor; inde ascendit ad montem 
per uiam ad duas arbores quercus, vbi stat prima meta cir- 
eumfusa, ibi conterminatur terre terra. Thadey antedicti ver- 
sus oecidentem ; deinde tendit per uiam magnam sep vocatam 

longo spacio per metas, et peruenit ad finem vnius monticuli 

ad duas metas; inde deelinat per unam (így) collem versus 
ad septemtrionem per metas bona quantitate, et peruenit ad 
arborem cerasi, vbi uocatur gradinouech, ibi idem Tadeus 
commetatur uersus occidentem ; abinc reuertitur ad orientem 

vadit per metas, et peruenit ad arborem vlmis, vbi meta cir- 
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cumfusa ; deinde reuertitur versus meridiem per — — et perue- 
nit ad arborem grabor; inde descendit ad unum riuulum, et per 
eundem riuulum tendit ad unum vznos versus meridiem, et per- 
uenit ad unum montem, vbi stat arbor vlmis vocata, vbi meta 
cireumfusa ; inde tendit per berc per metas ad magnam viam 
sep uocatam, et peruenit ad vnam quercum, vbi meta; abinc 
tendit ad unam vallem ; inde vadit superius ad montem, ubi 
stat quercus superius viam wran, vbi meta circumfusa ; abinc 
descendit infra per unam vallem et peruenit ad priorem me- 
tam. Ad cuius rey testimonium presentes litteras eidem con- 
tulimus ad perpetuam stabilitatem nostro sigillo munimine 
roboratas. Datum Dobyze anno Domini M* CC" (quadr)age- 
simo. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a pecsét már lemállott a nemzeti Muzeum 

kézirati gyűjteményében.) 

74. 

IV. Béla király Baboneg és István vodiczai comeseket a bán 
törvényhatósága alól felmenti. 1241. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui 
est salus omnium et vita. Regum Celsitudo requirit, et subli- 
mium dignitati debetur, vt tanto eorum donatiua firmiora per- 
Bistant, quanto ipsi ceteros dignitate precellunt, et quamquam 
in quorumlibet personis donacionem merencium obseruandum 

hoc existat, fauorabilius tamen in his est seruanda liberalitas, 

qui bonorum actuum proficiunt incrementis. Hac igitur consi- 
deracione inducti presentibus et posteris notum esse volumus, . 

quod nos seruicia laudabilia, que nobis dilecti et fideles nostri 

Baboneg et Stephanus Comites de Wodycha filij Comitis Ste- 

phani de Goricha in diuersis expedicionibus Regni nostri ex- 
8 hd 
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hibere studuerunt, et tota die non desistunt, exponendo se et 

gua multis periculis et fortune casibus incessanter, solita be- 

nignitate pensantes, et specialiter fidele seruicium Comitis 

Stephani de Goricha, quod contra quendam potentem de Theo- 

tonia nomine Comitem Albrichum de Myha confinia Ducatus 

Sclauonie sepius inuadentem dimicando viriliter exercuit, 

ipsum potencialiter superando, suosque ad vltimum extermi- 

nium prosternendo, non vtique absque magna sanguinis effu- 

sione et suorum consanguineorum quam plurium et militum 

occisione, prout in priuilegijs Regis Hemerici antecessoris 

nostri elare memorie plenius continetur, in memoriam reuo- 

cantes; hane graciam nostram specialem de Regia libertate 
Baboneg et Stephano Comitibus de Wodycha et eorum here- 
dibus, heredumque suceessoribus cum consilio Baronum no- 
&trorum duximus largiendam, vt eosdem nullus Banus iudi- 
eare debeat vel possit, eximentes eos perpetuo a judicio et 

jurisdiecione Banatus, collectam eciam mardurinarum in eo- 
rum possessionibus hereditarijs nullus officialis Ducis tocius 
Selauonie, nec Banus pro tempore positus siue constitutus 

vllo vnquam tempore dicare vel exigere possit. Nec hoc pre- 
termittimus, imo ex Regali benignitate ipsis concedimus, vt 

nullus Banus descendere, vel congregacionem generalem fa- 

cere possit.vel debeat in eorum possessionibus hereditarijs. 
Si vero aliqui malefactores, fures, vel latrones in eorum pos- 
gessionibus deprehensi fuerint, eosdem judieare, et punire 
pena et satisfaccione condigna auetoritate Regia sepedicti 
Baboneg et Stephanus Comites de Wodycha, et eorum here- 
des, heredumque successores possint et debeant. Vt autem in 
preseriptis articulis gracie hec nostra donacio robur perpetue 
firmitatis obtineat, presentes eis concessimus literas dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri 
Benedieti Prepositi Albensis et Electi Collocensis. Strigoni- 
ensi Sede vacante existente, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, 

Electo Agriensi, Bartholomeo Wesprimiensi, Bulsu Chanadi- 

ensi, Benedicto Waradiensi, Stephano Wacyensi Episcopis, 
Jaurinensi et Vltrasyluanensi sedibus vacantibus ; dilecto co- 
gnato nostro Joanne Domino Syrmie et Comite Wachyensi, 
Dionisio Bano tocius Sclauonie et Magistro Agasonum, Paulo 
Judice Courie Comite Albensi, Magistratu Thauarnicorum va- 
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eante, Mattheo Magistro Dapiferorum et Comite Nitriensi, 
Rolando Magistro Pincernarum, Wilhelmo Crasinensi, De- 
metrio Chanadiensi, Martino Zaladiensi Comitibus et ceteris 

quam pluribus Comitatus et Magistratus Regni nostri tenen- 
tibus. Ánno Dominice Incarnacionis M? CC" XL" primo, nono 
calendas Octobris, Regni autem nostri anno sexto. 

(A zágrábi káptalan 1350-ki Átiratából, a Blagay grófok irományai közül. 

Néhai gr. Teleki József oklevélmásolati gyűjteményében. Szabó Károly.) 

1b. 

IX. Gergely pápa a bazieni esperestnek megengedi, hogy espe- 
restségét egy váradi praebendával együtt bérhassa. 1241. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio 
... Arehidiaeono Baziensi Colocensis Diocesis, salutem et 
Apostolicam benedictionem. Probitatis tue merita nos indu- 
eunt, ut personam tuam specialis favore gratie prosequa- 
mur. Tuis itaque supplicationibus inclinati, specialem tibi, de 

quo laudabile nobis testimonium perhibetur, gratiam facien- 

tes, devotioni tue auctoritate presencium indulgemus, ut Ar- 
ehidiaconatum Baziensem et prebendam Waradiensem, que 

canonice te proponis adeptum, libere valeas retinere, dum- 

modo in Eeclesia Baziensi personaliter deservias, et in Wa- 

radiensi facias per idoneum Vicarium deserviri. Datum Late- 

rani VIII. idus Februarii (Pontificatus nostri) anno XIIII. 

(Theiner, Monumenta Historica Hungariam Sacram illustrantia. I. köt. 

177. 1.) 
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16. 

IX. Gergely pápának intézkedése a csanádi püspök coadjutorára 

I nézve. 1241. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilcctis filiis 
. . . Abbati de Pelis Cistereiensis Ordinis, Vesprimiensis Dio- 
cesis, et I. de Civitella Subdiaeono et Capellano nostro salu- 

tem et Apostolicam benedictionem. Cum olim nostris esset 

auribus intimatum, quod venerabilis frater noster . . . Cena- 
diensis Episcopus oculorum esset lumine destitutus, et senio 

Bic confractus, ut curam non valeret gerere pastoralem, nos 

super hoc ... Magistro Hospitalis, . . . Abbati de Bechon et 

Luce Canonico Jauriensi sub certa forma direximus scripta 
nostra : verum sicut intelleximus, dietus Magister et eius col- 

lege ipsum Episcopum iniquo favore foventes, ct deferentes 

homini contra Deum, in executione mandati Apostolici iam 
elapso triennio et amplius procedere neglexerunt, in Cena- 
diensis Ecclesie, que quasi iacet destituta pastore, enorme pre- 

iudicium et gravamen. Hinc est, quod nolentes hoc sub dissi- 

mulatione transire, mandamus, quatenus inquisita super pre- 
missis plenius veritate, si eum oculorum lumine destitutum, 

aut senio inveneritis sic esse confractum, coadjutorem ido- 
neum adiungatis eidem ; contradictores, si qui fuerint, vel re- 
belles, per censuram ecclesiasticam sub Apostolica obedientia 

compescendo. Datum Laterani VII. idus Februarii. Pontifica- 
tus nostri anno XIIII. 

(Theiner id. m. I. kót. 177. 1.) 
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14. 

IX. Gergely pápának intézkedései a II. Frigyes császár ellen in- 
dítandó keresztes háború tárgyában. 1241. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio 

Johanni de Civitella Subdiacono et Capellano nostro, salutem 
et Apostolicam benedictionem. Cum tibi duxerimus iniungen- 
dum, ut contra Fridericum dietum Imperatorem, perditionis 
filium, in Ungarie Regno verbum crucis proponeres, et nonnulli 

in dicto Regno in terre Sancte subsidium susceperint signum 

crucis, ex quo impedimentum non modicum tuo proposito ge- 

neratur; nos attendentes, quod tanto salubrius est Apostolice 
Sedi in hoc necessitatis articulo subvenire, quanto ipsa mater 

et caput fidei in gravius christiani nominis periculum impu- 
gnatur, devocioni tue, ut vota crucesignatorum ipsorum in 

defensionem Eeclesie contra Fridericum eundem, si eorum ad 
id consensus accesserit, commutare valeas, ac ipsis ef reli- 

quis redimentibus vota sua, dummodo expensas, quas facturi 

essent eundo in terram predictam, morando inibi et exinde 

redeundo, in manibus tuis et dileeti filii ... Abbatis de Pelis 
Cisterciensis Ordinis, et Benedicti Canonici Strigoniensis assi- 

gnent, in defensionem huiusmodi transmittendas, illam possis 
indulgere veniam peccatorum, que predicte terre suecurrenti- 

bus in Generali Coneilio est concessa, liberam auctoritate 

presencium concedimus facultatem. Datum Laterani II. idus 
Februarii (Pontificatus nostri) anno XIII. 

(Theiner id. m. I. köt. 179. I.) 
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18. 

IX. Gergely pápa az esztergami érseket, s Magyarországnak 

több püspökeit Rómába hívja. 1241. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 

fratri ... Archiepiscopo Strigoniensi salutem et Apostolicam 

benedictionem. Eterna providentia conditoris Sanetam et im- 

maeulatam Ecclesiam a sue fundationis exordio eo voluit or- 

dine gubernari, ut uni pastori, potestatis plenitudinem obti- 

nenti, ceteri partem sollicitudinis assumentes, tanquam mem- 

bra capiti, communieatis alterutrum emergentibus casibus, 

unione indissolubili cohererent, per quam eis consensibus mu- 

tuis solidatis, caput famulantibus membris vigorem assumeret, 

et membrorum conditio de sui principii robore firmaretur. 

Quia igitur grandes Apostolice Sedis eventus et casus te igno- 

rare non convenit, tanquam necessarium matris Ecclesie mu- 

nimentum, propter que necessitate urgente tuam et aliorum 

videmus presenciam plurimum oportunam, fraternitatem ro- 

gamus et hortamur attente, per Ápostoliea tibi scripta preci- 

piendo mandantes, quatenus usque ad proximum festum Re- 

gurrectionis Dominice ad nostram presenciam personaliter ve- 

nire procures, omni occasione cessante, ut habeat Ecclesia 

mater in filio speratum in tua visitatione solatium et gratum 
providi consilii fuleimentum ; proviso ut in personarum et 
evectionum moderato numero venias, ne nimis Ecclesie tue 
onerosus existas. Preterea volumus et mandamus, ut suffraga- 

neorum tuorum Capitulis, Abbatibus et Prelatis aliis tue pro- 

vincie, qui specialiter non vocantur, auctoritate nostra iniun- 

gas, ut super hiis eodem termino ad Sedem Apostolicam fideles 

et providos nuntios mittere non postponant. Datum apud Crip- 
tamferratam V. idus Augusti, (Pontificatus nostri) anno XIIII. 

In e. m. Archiepiscopo Colocensi, Episcopo Geuriensi, 
Episcopo Zagrabiensi, Episcopo Quinqueecclesiensi, Episcopo 
Ultrasilvano, Abbati Saneti Martini de Pannonia. 

(Theiner id. m. I. köt. 179. l. V. à. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 184. 1) 
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IX. Gergely pápa Kálmán galicziai király és szlavoniai her- 
czeget, a tatárok ellen harczolók bucsújáról értesíti. 1241. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio nostro Colomanno Regi Illustri et Duci Selavonie 

salutem et Apostolicam benedictionem. Vocem in excelso la- 
mentationis et fletus audivimus, et nos multis amaricati dolo- 
ribus deploramus, quod iaculatum de celo iudicium iam depo- 
pulatur undique populum Christianum, quod infidelium gladius 
in fideles reciproca cede convertitur, et in ehristicolas paga- 
norum mucro crudeliter debaehatur. Clamor enim scelerum 
humani gencris multiplieatus ascendens in aures omnium 
conditoris, ipsum, qui quasi non videns huc usque tacuit, qui 

correctionem populi sui velut patiens expectavit, ultorem ini- 
quitatum gladium coegit exerere, et ab oculis patientie sue 

abhominationes emundare flagitiorum, expetita gravide pec- 
catoribus ultione; propter quod omnes, quorum corda timor 
Domini tetigit, opertos ciliciis et aspersos cinere in suspirio 
et laerimis Divinam convenit misericordiam implorare, ut qui 
semper ad ignoscendum multus extitit, qui prestabilis super 

malitia omni esse tempore consuevit, exertum gladium ad va- 

ginam iubeat regredi, et iram in gentes, que illum non nove- 

runt, effundens, dignetur populo filii sui insignito caractere 

misereri. Speramus autem, quod etsi Deus noster nos dura 
increpatione redarguere ceperit, Regna tamen, que ipsius no- 

men invocant, a facie sua disperdere non intendit ; quin immo 
a pena perpetua peecatores curat eripere, quibus temporalis 

studet ultionis beneficium ad castigationem nostri generis ad- 
hibere: quia etsi filios Igraelis temptatio mortis in heremo 

quandoque tetigerit, in eis tamen ira Domini diutius non per- 
mansit. Verum etsi graviter de omnium fidelium oppressione 
turbemur, super afflictione tamen Regni Ungarie, quod a Tar- 
taris invasum et occupatum pro magna parte, in lectione lit- 
terarum tuarum non sine multarum lacrimarum effusione di- 

122 

dicimus, eo specialior et maior tristitia cor nostrum implevit, 

quo in ipso purioris erga Deum et Apostolicam Sedem signa 
devotionis invenimus, quo clare memorie progenitores tuos 

et Excellentiam Regiam in exequendis Ecclesie beneplacitis 
esse novimus promptiores. Firmam igitur spem in illo ponen- 

tes, qui etsi Regi Assyriorum Senacherib liberum in terram 
Israelis ingressum exhibuit, super Ezechie tamen contritione 

commotus, adversariorum multitudinem nocte una delevit, 

Serenitatem tuam monemus et hortamur attente, et obsecra- 

mus in Domino Jesu Christo, quatenus in co confidens, qui 
salvum facit populum humilem, et oeulum humiliat arrogan- 
tem, ad defensionem Regni predieti et catholice fidei, que ab 

eisdem Tartaris specialiter noscitur expugnari, potenter et 
viriliter, sicut decet Regalem magnitudinem, te accingens in 

illorum expugnatione eo studiosior et ferventior cures exi- 
stere, quo in hoc exaltationem tui nominis et honoris fortius 

dinosceris procurare. Nos enim tibi et Regno predicto, quibus 
in tante necessitatis articulo deesse non possumus, nec debe- 

mus, effieax curabimus auxilium et consilium, annuente Do- 
mino, impertiri, ac personam et familiam tuas sub protectione 

Sedis Apostolice recipientes et nostra, tibi et omnibus, qui 
assumpto crucis signaculo contra Tartaros eosdem ad defen- 
sionem Regni predicti processerint, illam immunitatem con- 
cedimus eamque indulgentiam elargimur, que terre Sanete 

guecurrentibus in Generali Concilio conceduntur. Datum La- 
terani XVI. kalendas Julii, (Pontificatus nostii) anno XV. 

(Theiner id. in. I. köt. 183. 1.; v. ö. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 

216. 1.) 
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1X. Gergely pápa a váczi püspököt felszóllítja, hogy a tatárok 
ellen keresztes háborút hirdettessen. 1241. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri ... Episcopo Waciensi salutem et Ápostolicam benedie- 
tionem. Vocem in excelso lamentationis et fletus audivimus,